
 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

 "ЧЕЛЯДИНОВСКАЯ  ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" 

ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА 

                                                         РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 
298243, Республика Крым, Ленинский район, с.Челядиново, улица Школьная, дом 7, 

телефон 007(36557) 6-42-26, e-mail: tobechik@yandex.ru 
 

ПРИКАЗ 

15.10. 2021 г.                            № 245 
 

 

Об организации работы по повышению  

функциональной грамотности обучающихся  

МБОУ "Челядиновская ООШ", на 2021/2022  

учебный год  

 

Во исполнение приказа Управления образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 29.09.2021 г. № 425 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, 

расположенных на территории муниципального образования Ленинский район 

Республики Крым, на 2021/2022 учебный год», приказа Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым от 20.09.2021 г. № 1487 «Об 

организации работы по повышению функциональной грамотности» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственных исполнителей за вопросы формирования 

функциональной грамотности обучающихся:  

1.1. Борейко Ш.Р. – зам. директора по УВР; 

1.2. Пудовкину Н.Н.- учителя математики; 

1.3. Тыщенко О.В. – учителя русского языка; 

1.4. Палеева В.П. - учителя биологии; 

1.5. Шупульника С.Г. – учителя истории;  

2. Заместителю директора по УВР, Борейко Ш.Р. – разработать и утвердить План 

мероприятий («дорожную карту») по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ "Челядиновская ООШ" на 2021/2022 учебный 

год. 

2.1.  Обеспечить внедрение в учебный процесс материалов электронного 

банка заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся, 

mailto:tobechik@yandex.ru


разработанных Федеральным государственным бюджетным научным 

учреждением «Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования». 

3. Учителям предметникам в срок до 29.10.2021 г. регистрацию 

педагогических работников и обучающихся на платформе информационно-

образовательной среды «Российская Электронная школа» для использования 

учетной записи в работе с электронным банком заданий для оценки 

функциональной грамотности обучающихся.  

 4.  Обеспечить актуализацию планов работы школьных методических 

объединений в части формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся. 

5. Борейко Ш.Р.  сформировать базы данных обучающихся 8-9 классов 

2021/2022 учебного года, а также учителей, участвующих в формировании 

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям 

(читательская грамотность, математическая грамотность, естественно-научная 

грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции, креативное 

мышление). 

5.1. Обеспечить создание на официальных сайтах общеобразовательных 

организаций раздела «Функциональная грамотность» с ссылками на все 

имеющиеся ресурсы с материалами по оценке функциональной грамотности.  

6.  Обеспечить прохождение педагогическими работниками 

дополнительных профессиональных программ повышения квалификации по 

вопросам функциональной грамотности в 2021/2022 учебном году. 

7. Классным руководителям организовать информационно-

разъяснительную работу с родителями (законными представителями) 

обучающихся, общественностью по вопросам функциональной грамотности.».    

            8. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

Директор                                  В.П.Еныгин



 

 

    Утверждено 

     приказом МБОУ Челядиновская ООШ" 

     от 15.10.2021 № 245 

                                                                     Директор ____________________В.П. Еныгин 

 

 

План мероприятий («дорожная карта») по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

"Челядиновская основная общеобразовательная школа"  

Ленинского района Республики Крым, на 2021/2022 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятие 

(содержание деятельности)  

Срок 

исполнения 

Результат исполнения  Ответственные 

исполнители  

I. Планово-организационная деятельность 

1.1 Разработка и утверждение муниципального 

плана по формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

Октябрь, 

ноябрь 

2021 года 

Утверждены планы работы по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

Администрация 

школы 

1.2.  Разработка и принятие локальных актов, 

обеспечивающих реализацию плана по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

 октябрь  

2021 года 

Разработаны и приняты 

локальные акты, 

обеспечивающие реализацию 

планов ОУ по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Администрация 

школы 

II. Аналитическая деятельность 

2.1 Внедрение в учебный процесс банка 

заданий для оценки функциональной 

грамотности 

Октябрь 2021 

года 

Использование в учебном 

процесс банка заданий для 

оценки функциональной 

грамотности, разработанных 

ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования 

Российской академии 

Администрация 

школы, учителя- 

предметники. 



образования» 

2.2 Формирование базы данных учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов по шести 

направлениям (читательская грамотность, 

математическая грамотность, естественно-

научная грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные компетенции и 

креативное мышление) 

Сентябрь –

октябрь 2021 

года 

Сформирована база данных 

учителей, участвующих в 

формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 

классов по шести направлениям 

(читательская грамотность, 

математическая грамотность, 

естественно-научная 

грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные 

компетенции и креативное 

мышление) 

Администрация 

школы, учителя- 

предметники. 

2.3 Организация мероприятий с обучающимися 

по проверке уровня функциональной 

грамотности в рамках проведения недель 

функциональной грамотности по 

направлениям: 

1.  естественно-научной, математической, 

читательской грамотности – на платформе 

РЭШ; 

2. по финансовой грамотности, 

креативному мышлению, глобальным 

компетенциям – на платформе ИСРО РАО. 

- Неделя читательской грамотности и 

креативного мышления;  

- Неделя математической и финансовой 

грамотности;  

- Неделя естественно-научная грамотности 

и глобальных компетенций 

Ноябрь 2021 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

08.11–12.11. 

2021 г. 

15.11–

19.11.2021 г.  

22.11–

26.11.2021 г. 

Проведены мероприятия с 

обучающимися по проверке 

уровня функциональной 

грамотности  

Администрация 

школы, учителя- 

предметники, 

классные 

руководители  

2.4 Организация мероприятий в рамках 22.11– Проведены мероприятия с Администрация 



проведения недели естественно-научной 

грамотности и глобальных компетенций: 

1) классные часы в формате дискуссии по 

одной из глобальных проблем человечества 

(раскрыть сущность проблемы; причины ее 

возникновения; пути решения проблемы): 

- Энергетическая и сырьевая;                                             

- Мирное освоение космоса;                                            

- Использование мирового океана;                                   

- Мир и разоружение;                                                       

- Экологическая;                                                              

- Продовольственная;                                                          

- Преодоление отставания развивающихся 

стран;                                                                       

- Демографическая;                                                                              

- Проектирование решения глобальных 

проблем с использованием 

математического моделирования;                                                             

2) конкурс плакатов; буклетов; эссе;                              

3) защита мини-проектов;                                              

4) фотовыставка;     

5) викторина                                                         

26.11.2021 г. обучающимися по проверке 

уровня естественно-научной 

грамотности и глобальных 

компетенций 

школы, учителя- 

предметники, 

классные 

руководители 

2.5 Мониторинг сформированности 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Декабрь 2021 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проанализированы результаты 

тестирования обучающихся 8-9 

классов по направлениям 

функциональной грамотности по 

итогам проведения недель 

соответствующих компетенций; 

проведены районные 

методические объединения 

учителей-предметников; 

разработаны методические 

Администрация 

школы, учителя- 

предметники, 

классные 

руководители 



 

 

 

 

 

 

рекомендации, ориентированные 

на формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся по шести 

направлениям. 

 

III. Методическая деятельность 

3.1 Организация и проведение мероприятий по 

ознакомлению педагогических работников 

общеобразовательных организаций с 

федеральными нормативными и 

методическими материалами в области 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

Октябрь 2021 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проведены мероприятия по 

ознакомлению педагогических 

работников 

общеобразовательных 

организаций с федеральными 

нормативными и методическими 

материалами в области 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Администрация 

школы. 

3.2 Выявление лучших педагогических практик 

преподавания цикла математических, 

естественных и гуманитарных наук 

До 17 марта 

2022 года 

 

 

 

 

 

По итогам заседаний школьных 

методических объединений, 

районных методических 

объединений учителей-

предметников сформирован банк 

данных лучших педагогических 

практик преподавания цикла 

математических, естественных и 

гуманитарных наук. 

 

Администрация 

школы. 

3.3 Распространение успешных практик 

внеурочной деятельности, направленных на 

развитие мотивации к изучению 

математики и предметов 

естественнонаучного цикла 

В течение 

2021/2022 

учебного года 

Разработан план проведения 

методических семинаров по 

вопросу распространения  

успешных практик внеурочной 

деятельности, направленных на 

Администрация 

школы, учителя- 

предметники. 



развитие мотивации к изучению 

математики и предметов 

естественнонаучного цикла.  

 

3.4 Формирование и реализация 

индивидуальных маршрутов непрерывного 

совершенствования профессиональных 

компетенций и повышения уровня владения 

предметными областями 

В течение 

2021/2022 

учебного года 

По итогам мониторинга 

сформированности 

функциональной грамотности 

обучающихся сформированы и 

реализуются индивидуальные 

маршруты непрерывного 

совершенствования 

профессиональных компетенций 

и повышения уровня владения 

предметными областями (для 

учителей ДПП ПК, семинары и 

пр.) 

Администрация 

школы. 

3.5 Сопровождение педагогов по выявлению 

профессиональных дефицитов и 

ликвидации проблемных зон по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 

2021/2022 

учебного года 

Обеспечено прохождение 

педагогическими работниками 

тестирования по оцениванию 

функциональной грамотности 

учителей всех специальностей 

на ДПП ПК КРИППО, 

результаты которого вносятся в 

ГИА Карту на сайте КРИППО по 

каждому региону и предмету 

Администрация 

школы. 

IV. Информационно-просветительская деятельность 

4.1 Создание информационного блока 

«Функциональная грамотность» на сайте 

общеобразовательного учреждения 

Сентябрь - 

октябрь 2021 

года 

 

 

 

Создан информационный блок 

«Функциональная грамотность» 

на сайте ОУ. 

Размещены ссылки на рубрику 

сайтов по освещению вопросов 

формирования и оценке 

Администрация 

школы. 



 

 

 

функциональной грамотности 

обучающихся  

4.2 Наполнение контента раздела сайта по 

вопросам формирования функциональной 

грамотности 

В течение 

2021/2022 

учебного года 

 

 

 

 

 

 

Размещена информация по 

вопросам формирования 

функциональной грамотности на 

сайте ОУ. 

Размещены ссылки на рубрику 

сайтов по освещению вопросов 

формирования и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Администрация 

школы. 

4.3 Родительские собрания по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности 

Октябрь – 

ноябрь 2021 

года 

Проведен цикл родительских 

собраний по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности  

Администрация 

школы. 

4.4 Информационное сопровождение 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

В течение 

2021/2022 

учебного года 

Проводится информационная 

поддержка мероприятий по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся для 

общественности и 

представителей средств 

массовой информации  

Администрация 

школы. 

 


	ПРИКАЗ
	15.10. 2021 г.                            № 245

